prevista na legislação correlata como apta a ensejar o diferimento do imposto, em vista dos 
fundamentos jurídicos já detalhadamente expostos nestes autos e nesta oportunidade integralmente 
reiterados. Ressalta a necessidade de imediata desconstituição da cobrança correlata, no montante de 
R$ 9.673,44 (nove mil seiscentos e setenta e três reais e quarenta e quatro centavos), conforme doc. 07 
juntado à peça impugnatória. 

O defendente afirma que identificou erro material na planilha elaborada após a diligência, já que não 
reflete as reduções reconhecidas em sede de Informações Fiscais, relativas ao ICMS incidente sobre

[...]

valor de R$ 6.789,05 – correspondente à diferença entre os R$ 80.507,32 arrecadados, inclusive, em 
montante ligeiramente superior ao devido, a saber R$ 80.635,41 (vide doc. 08 a doc. 10 acostados à 
peça impugnatória) e o valor expressamente ali reconhecido, de R$ 73.718,27, de modo a remanescer, 
tão somente, o lançamento de R$ 48.335,66 (quarenta e oito mil trezentos e trinta e cinco reais e 
sessenta e seis centavos), cuja procedência foi reconhecida por meio do item 4.6 da defesa de fls. e 
anexo doc. 08. 

Sobre a infração 04, diz que o autuante consignou à fl. 793 da diligência fiscal, que havia 
finalmente excluído da cobrança as exigências relativas aos CFOPs 2910, 2117 e 2202 e uma nota

[...]

ponto, a necessidade de que os ajustes ali acatados sejam efetivamente implementados no 
DEMONSTRATIVO DE DÉBITO APÓS DEFESA – DILIGÊNCIA, que não reflete sua realização quanto 
ao exercício de 2010, aptos a ensejar redução do valor em cobrança para o período no importe de 
R$ 3.444,69 (três mil quatrocentos e quarenta e quatro reais e sessenta e nove centavos) (vide doc. 
11 anexo à Impugnação – CFOP 2202), em paralelo à minoração de R$ 1.167,70 (um mil cento e 
sessenta e sete reais e setenta centavos) para o exercício 2009, já efetivamente espelhada no 
citado documento. 

Também alega que o autuante persiste na sua pretensão arrecadatória quanto às aquisições de itens 
indispensáveis ao processo produtivo desempenhado, ao longo do qual exaurem suas propriedades,

[...]

as exigências relativas aos CFOPs 2910, 2117 e 2202 e uma nota fiscal 2157, entretanto, os ajustes ali 
acatados devem ser efetivamente implementados no DEMONSTRATIVO DE DÉBITO APÓS DEFESA – 

DILIGÊNCIA, que não reflete sua realização quanto ao exercício de 2010, aptos a ensejar redução 
do valor em cobrança para o período no importe de R$ 3.444,69 (três mil quatrocentos e quarenta e 
quatro reais e sessenta e nove centavos) (vide doc. 11 anexo à impugnação – CFOP 2202 – fls. 
336/337), em paralelo à minoração de R$ 1.167,70 (um mil cento e sessenta e sete reais e setenta 
centavos) para o exercício 2009, já efetivamente espelhada no citado documento. 

Confrontando os valores constantes nos documentos apresentados pelo defendente às fls. 336/337 

com o novo débito indicado pelo autuante, constato que não foi excluído do levantamento fiscal